于首次执行该准则的累积影响数，联投集团调整 2019 年年初留存收益或其他综合收

益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的财务报表未予重述。

执行新金融工具准则的主要变化和影响如下：

——武汉东湖高新集团股份有限公司于 2019 年 1 月 1 日及以后将持有的部分非

交易性股权投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列

报为其他权益工具投资。

1）首次执行日前后东湖高新金融资产分类和计量对比表

单位：万元

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 239,449.22  货币资金 摊余成本 239,449.22

应收票据 摊余成本 867.51
应收款项融

资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

867.51

应收账款 摊余成本 392,513.71  应收账款 摊余成本 392,018.40

其他应收款 摊余成本 52,687.42  其他应收款 摊余成本 52,209.72

可供出售金融

资产

以成本计量

（权益工

具）

130,165.31
其他权益工

具投资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

130,165.31

可供出售金融

资产

以成本计量

（权益工

具）

10,000.00
交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

8,928.55

可供出售金融

资产

以成本计量

（权益工

具）

1,260.00
其他非流动

金融资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

4,226.86

长期应收款 摊余成本 75,586.46  长期应收款 摊余成本 74,377.07

湖北省联合发展投资集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

135

2）首次执行日，东湖高新原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规

定进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31

日（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1

日（变更后）

摊余成本：

应收票据 867.51 0.00 0.00 0.00

减：转出至应收

款项融资
0.00 867.51 0.00 0.00

应收账款 392,513.71 0.00 0.00 0.00

重新计量：预计

信用损失准备
0.00 0.00 495.31 0.00

按新金融工具准

则列示的余额
0.00 0.00 0.00 392,018.40

其他应收款 52,687.42 0.00 0.00 0.00

重新计量：预计

信用损失准备
0.00 0.00 477.70 0.00

按新金融工具准

则列示的余额
0.00 0.00 0.00 52,209.72

长期应收款 75,586.46 0.00 0.00 0.00

重新计量：预计

信用损失准备
0.00 0.00 1,209.38 0.00

按新金融工具准

则列示的余额
0.00 0.00 0.00 74,377.07

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益：

0.00 0.00 0.00 0.00

交易性金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

加：自可供出售

金融资产（原准

则）转入

0.00 10,000.00 0.00 0.00

重新计量：按公

允价值重新计量
0.00 0.00 -1,071.45 0.00

按新金融工具准

则列示的余额
0.00 0.00 0.00 8,928.55

其他非流动金融

资产
0.00 0.00 0.00 0.00

加：自可供出售

金融资产（原准

则）转入

0.00 1,260.00 0.00 0.00

重新计量：按公

允价值重新计量
0.00 0.00 2,966.86 0.00

按新金融工具准

则列示的余额
0.00 0.00 0.00 4,226.86

以成本计量（权

益工具）：
0.00 0.00 0.00 0.00

湖北省联合发展投资集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

136

项目
2018 年 12 月 31

日（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1

日（变更后）

可供出售金融资

产（原准则）
141,425.31 0.00 0.00 0.00

减：转出至交易

性金融资产
0.00 10,000.00 0.00 0.00

减：转出至其他

非流动金融资产
0.00 1,260.00 0.00 0.00

减：转出至其他

权益工具投资
0.00 130,165.31 0.00 0.00

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益：

0.00 0.00 0.00 0.00

其他权益工具投

资
0.00 0.00 0.00 0.00

加：自可供出售

金融资产（原准

则）转入

0.00 130,165.31 0.00 0.00

重新计量：按公

允价值重新计量
0.00 0.00 0.00 0.00

按新金融工具准

则列示的余额
0.00 0.00 0.00 130,165.31

应收款项融资 0.00 0.00 0.00 0.00

从应收票据转入 0.00 867.51 0.00 0.00

按新金融工具准

则列示的余额
0.00 0.00 0.00 867.51

3）首次执行日，东湖高新金融资产减值准备调节表

单位：万元

计量类别
2018年12月31日

（变更前）
重分类 重新计量

2019年1月1日

（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 20,088.90  0.00  495.31  20,584.21

其他应收款减值准备 9,260.88  0.00  477.70  9,738.58

长期应收款减值准备 0.00  0.00  1,209.38  1,209.38

4）对 2019 年 1 月 1 日东湖高新留存收益和其他综合收益的影响

单位：万元

项目 合并未分配利润 合并盈余公积
合并其他综

合收益

2018 年 12 月 31 日 152,253.48  16,979.48  0.00

1、将可供出售金融资产重分类为

交易性金融资产并重新计量
-1,071.45  0.00  0.00

2、将可供出售金融资产重分类为

其他非流动金融资产并重新计量
2,966.86  0.00  0.00

3、应收款项减值的重新计量 -2,182.39  0.00  0.00

4、递延所得税费用 -337.72  0.00  0.00

湖北省联合发展投资集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

137

项目 合并未分配利润 合并盈余公积
合并其他综

合收益

5、少数股东损益 144.03  0.00  0.00

6、提取法定盈余公积 -106.44  106.44  0.00

2019 年 1 月 1 日 151,666.37  17,085.92  0.00

5）会计政策变更对发行人合并报表的各所有者权益项目的影响

单位：万元

项目 会计政策变更

未分配利润 -141.85

少数股东权益 -445.26

合计 -587.11

（2）财务报表格式变更

财政部于 2019 年 4 月、9 月分别发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019

版）的通知》（财会〔2019〕16 号），对一般企业财务报表、合并财务报表格式作

出了修订，本公司已根据其要求按照一般企业财务报表格式（适用于已执行新金融

准则、新收入准则和新租赁准则的企业）、合并财务报表格式编制财务报表。主要变

化如下：

1）将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”行项目及“应收账款”行项

目；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”行项目；

2）新增“应收款项融资”行项目；

3）列报于“其他应收款”或“其他应付款”行项目的应收利息或应付利息，仅反映

相关金融工具已到期可收取或应支付，但于资产负债表日尚未收到或支付的利息；

基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中；

4）明确“递延收益”行项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内